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1. Om soldaten och spelmannen Sven Donat (1755–1815) i Ormesberga,  
se Sven Donats notbok, utg. av Mathias Boström & Magnus Gustafsson  
(Smålands Musikarkiv, 2017)
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1. Om de olika Petter Dufva som är möjliga skapare av denna notbok – och bokhållaren Anders Petter 
Dufva (1794–1849) som framstår som den mest sannolike – se Magnus Gustafssons doktorsavhandling 
Polskans historia (Lund, Institutionen för musikvetenskap, 2016).





















































































































































































































































































Efterord 2023  
– en intervju med Magnus Gustafsson

Det är 40 år sedan Magnus Gustafsson och Smålands Spelmansför-
bund gav ut Folkmusik från Småland och Öland. Boken är sedan 
länge slutsåld men innehållet är fortfarande intressant och efterfrågat: 
241 låtar och visor, uppgifter om traditionsbärare och melodier samt 
fotografier och teckningar. Smålands Musikarkiv och spelmans- 
förbundet har därför beslutat att göra en digital faksimilutgåva av 
Folkmusik från Småland och Öland, fritt tillgänglig för alla intresse-
rade via arkivets hemsida.
      Magnus Gustafsson kan nu se tillbaka på fem decennier av in-
samling, utgivning och forskning kring folklig musikutövning. Det 
är ingen överdrift att beteckna honom som en av landets ledande 
auktoriteter på området. Dessutom har Magnus en stor betydelse för 
folkmusiklivet genom sin egen omfattande verksamhet som spelman 
och lärare på folkmusikutbildningar, som radiomedarbetare samt som 
producent, bland annat för Korrö folkmusikfestival som han var med 
och startade 1985. År 1992 grundade Magnus även Smålands Musik- 
arkiv, vilket tillsammans med de regionala musikorganisationerna  
Musik i Kronoberg/Musik i Syd har varit hans huvudsakliga institutio-
nella hemvist. 
        Med tanke på allt detta som ovan nämnts var undertecknad – som 
efterträtt Magnus Gustafsson som chef för Smålands Musikarkiv – ny- 
fiken på att få veta mer om hur det gick till när Folkmusik från Små-
land och Öland gavs ut 1983 och hur Magnus ser på sin första utgåva 
utifrån dagens perspektiv. Den följande intervjun är ett redigerat sam-
mandrag av ett längre och mer spretigt samtal som spelades in i musi-
karkivets lokaler på Nygatan 6 i Växjö i slutet av april 2023. 

Mathias Boström
Arkivchef Smålands Musikarkiv



Folkmusik från Småland och Öland gavs ut 1983. 
Vem var Magnus Gustafsson då?

1983 befann jag mig i efterdyningarna av nå-
got som hade drabbat mig mycket starkt. Under 
1970-talet hade jag börjat spela fiol och blivit 
väldigt fångad av allt som den dåvarande folkmu-
sikvågen innehöll. Jag hade skapat mig en identitet 
inom folkmusiken och fått otroligt många vänner 
genom detta. 
    Jag var 28 år 1983 och hade sedan ett par år 
arbete i Värends Nöbbele, på en vanlig B-skola på 
landet (där elever i olika årskurser undervisades 
tillsammans). Där jobbade jag på halvtid och på 
den andra halvan spelade jag och gjorde lite annat. 
Jag hade börjat jobba lite på radion och göra pro-
gram, men också inlett mina inspelningar av tradi-
tionsbärare, en uppgift som man egentligen aldrig 
fick riktigt betalt för, men som man ändå genom-
förde som ett slags arbete. 1983 hade jag dessutom 
sedan ett par år tillbaka börjat spela mycket med 
mina vänner i folkmusikgruppen Sågskära.   

Hur kom du på idén att du skulle ge ut en notbok 
med småländsk och öländsk folkmusik?

Som jag minns det fick Smålands Spelmansför-
bund i omgångar medel från landstinget i Kro-
noberg för att dokumentera äldre spelmän. Till-
sammans med SvenErik Johansson (i dag Vejvi) 
och Bengt Löfberg åkte jag runt och gjorde en del 
inspelningar. Samtidigt hade Värends spelmans-
gille sökt och beviljats pengar från Svensk folk-
musikfond för att inventera småländska melodier 
som fanns i olika arkiv och jag fick uppdraget att 
genomföra detta. 
    Inom Smålands Spelmansförbund, som då var 
inne i en dynamisk period med många aktiva 
medlemmar, fanns det ett tryck på att inspelning-
arna skulle komma fler medlemmar till del. Tan-
ken var först att det skulle ges ut ett mindre häfte 
med transkriptioner av en del av inspelningarna. 
Samtidigt hade det kommit fram så mycket spän-
nande material i arkivinventeringen. Så det var 

inte långsökt att vilja kroka ihop de parallella spår 
som jag sysslade med. Det gemensamma utgiv-
ningsprojektet skulle först omfatta 100 låtar, men 
det fanns så mycket intressant outgivet arkivmate-
rial från Småland och Öland. Detta kom att svälla 
över den ursprungliga ambitionen och slutligen bli 
tyngdpunkten i boken. 
    Jag minns att vi ett tag pratade om att först ge ut 
en utgåva med material från arkiven och spara på 
det där häftet med transkriptioner från banden till 
lite senare. Nu kom några inspelningar ändå med 
i boken, men den mer omfattande utgåvan med 
transkriptioner banden återstår fortfarande att ge 
ut. De låtarna kom ju inte heller med i min större 
utgåva som kom 2000, Småländsk musiktradi-
tion. Då fanns det inte tid att sätta sig och göra 
transkriptioner. 
    Denna tillkomstprocess är också anledningen 
till att de transkriberade inspelningarna i boken 
endast kommer från den dokumentation som 
gjordes på uppdrag av Smålands spelmansförbund. 
Sveriges radio, Svenskt visarkiv och även andra ar-
kiv hade också gjort inspelningar, men de använde 
vi mera som referensmaterial. Man måste komma 
ihåg att då upplevdes avstånden som större och 
Svenskt visarkiv låg längre bort än det gör nu, när 
så mycket material är lättillgängligt och nära till 
hands via deras hemsida. Jag minns den blandning 
av förvåning och entusiasm som Bengt Löfberg 
och jag upplevde när vi reste runt och spelade in. 
Vi fick beställa kopior på rullband från Visarkivet 
och fascinerades av vad vi fick höra på deras in-
spelningar. Då uppfattade vi att dessa inspelningar 
låg långt tillbaka i tiden, även om det bara rörde 
sig om några år. Vi undrade vilka traditionsbärare 
som fortfarande var i livet och vi ville också besö-
ka dem för att göra egna inspelningar, även om de 
redan blivit dokumenterade på annat håll. 
    Jag var ordförande i spelmansförbundet under 
denna period och dessutom djupt inblandad i de 
olika delarna av materialinsamlingen, så det blev 
jag som kom att sammanställa notboken. Men 
jag hade nära kontakt med spelmansförbundets 



låtkommitté och med andra engagerade spelmän 
som jag bollade idéer med.

En sådan här notutgåvan ges inte ut i ett historiskt 
vacuum. Vad var det du – direkt eller indirekt – 
vände dig emot och vad propagerade du för genom 
utformningen av Folkmusik från Småland och 
Öland?  

Som jag sa tidigare fanns det inget motsatsförhål-
lande till spelmansförbundets låtkommitté och 
det hände att låtar ur notboksmaterialet plocka-
des ut för att i stället hamna i låtpärmen. Samti-
digt var det helt utopiskt att tänka sig att allt som 
kommit fram skulle ges ut till låtpärmen – det var 
för mycket nytt och spännande material. Gösta 
Klemmings häften med arrangerade låtar var 
fortfarande basen i spelmansförbundets repertoar 
och även många låtar i låtpärmen var arrangerade 
för två fioler. För oss som kände oss mer hemma i 
den alternativa folkmusikvågen var smålandshäf-
tet av Svenska låtar, som hade kommit nytryck 
under 1970-talet, mer spännande. Samtidigt upp-
fattades innehållet i Svenska låtar som exklusivt 
och inget för dem som inte tillhörde kärnan av de 
allra mest intresserade. 
    Med Folkmusik från Småland och Öland 
ville vi vända oss bort från det arrangerade och 
tillrättalagda såsom vi uppfattade Klemmings och 
många andra spelmansförbunds tidigare utgåvor. 
Samtidigt var det viktigt att visa på den breda 
och spännande folkmusikhistoria som fanns i 
Småland, vilket även gick bortom Svenska låtars 
begränsningar. Det var viktigt att även spegla 
1800-talets senare pardanser som hade doku-
menterats på bandinspelningarna med bland 
annat av dragspelare och munspelare – repertoar 
och instrument som inte rymdes inom Svenska 
låtar-projektet.  

Hur passar omslagsbilden in i detta sammanhang?

Fiolhalsen med drakhuvud och åtta understräng-
ar från Smålands Museum! Det låg också i tidens 
intresse för understrängade fioler och bordun-

instrument, och avspeglar samma önskan som 
tidigare att vilja visa upp en bredare, alternativ 
och spännande bild av den småländska folkmu-
sikens historia. Låtar för hummel, lurar och horn 
– och bilder på instrumenten – är också exempel 
på detta ur boken. 

Folkmusik från Småland och Öland är alfabetiskt 
upplagd efter spelmansrepertoarer eller källmate-
rial. Den skiljer sig därmed exempelvis från din 
senare utgåva Småländsk musiktradition från 
2000. Hur tänkte du kring den första bokens upp-
läggning?  

Utgåvan följer Svenska låtars princip, med 
inledande korta biografiska uppgifter följt av ett 
antal melodier ur repertoarerna. Det var en viktig 
utgångspunkt att förmedla mer information än 
enbart låtarna i sig. Sedan kändes det konstigt att 
ta en geografisk tur runt landskapet för att be-
stämma ordningen på presentationerna, såsom i 
Svenska låtar, så det fick i stället bli alfabetiskt. 
    Nu kan man dra lite på smilbanden kring en 
del av presentationerna. När man läser dem i dag 
så får man ha ett visst överseende med att det är 
mycket sentida kunskap som inte redovisas i den-
na utgåva. Men det var inte ambitionen att det 
skulle vara en vetenskaplig utgåva, samtidigt som 
det fanns en hunger efter kunskaper om spelmän 
och musiken på ett sätt som inte självklart hade 
sin plats i spelmansförbundets andra utgåvor. 

Hur ser steget ut mellan Folkmusik i Småland och 
Öland och Smålands musiktradition?

Om man hade gläntat på dörren till mer 
material, källor och djupdykningar i arkiv i  
Folkmusik från Småland och Öland så fortsatte 
jag med detta genom 1980- och 1990-talen – och 
det fanns så mycket mer material! Tanken med 
den andra boken var att den skulle vara mer av en 
ren repertoarbok, därför är den ordnad efter  
danstyper. Där var det inte meningen att det 
skulle bli så mycket kommentarer, men det blev 
ju ändå en del i slutändan.



Folkmusik från Småland och Öland innehåller 
mest instrumentallåtar, men även en del visor.  
Hur tänkte du kring visorna?

Även här hämtades inspiration från Svenska låtar. 
Det skulle finnas lite visor också. Samtidigt skulle 
Folkmusik från Småland och Öland innehålla 
material som inte var utgivet på annat håll. Exem-
pelvis kunde August Strömbergs egna låthäften 
vid den här tiden fortfarande köpas på Carlesons 
musikaffär i Växjö, och andra låtar och en del av 
visorna fanns tryckta i Svenska Låtar. Men hans 
upptecknade lekar var däremot inte lika kända, så 
de fick lite plats för att representera Strömberg här.

Hur gick utgivningsarbetet till i praktiken?

Jag minns att den där utgåvan tärde rejält på 
spelmansförbundets ekonomi. Utgångspunkten 
för själva utgivningen var begränsade ekonomiska 
resurser. Vi undersökte vad det skulle kosta att 
göra en regelrätt tryckning av en notbok av den 
här omfattningen och det var helt utopiskt att gå 
den vägen. Då minns jag att det var väldigt nära att 
vi gav upp, och vi tänkte att vi aldrig kommer att  
hitta de resurserna. Så det fick bli en budgetlös-
ning. På den tiden hade distriktet av Svenska ung-
domsringen för bygdekultur (i dag Folkdansring-
en) ett litet kontor i en källarlokal på Dalbo här i 
Växjö. Där fanns det en elskrivmaskin med kula 
(med möjlighet att byta mellan stilar), det fanns 
kopieringsmöjligheter och ljusbord med mera. 
På något sätt lyckades jag få nycklar till den här 
lokalen. Så dit cyklade jag, jag bodde i stan då, och 
så satt jag där på kvällarna och skrev texterna på 
maskinen och använde det lilla ljusbordet för att 
göra i ordning sida för sida till tryckförlagor. Allt 
var väldigt hantverksmässigt. Vi hade ursprungli-
gen tänkt att vi skulle trycka noterna – det här var 
ju före alla notskrivningsprogram – men det  
visade sig vara helt omöjligt kostnadsmässigt.  
Så då funderade vi om det fanns någon som 
skrev hyfsat tydliga noter för hand. På dåvarande 
Regionmusiken, på Kristineberg i Växjö, var en 
avlägsen släkting till mig trumpetare, men han 

hade drabbats av en arbetsskada och inte kunde 
spela längre. Han hade i alla fall kvar sin tjänst och 
jag visste att han renskrev rätt mycket noter. Så 
jag ringde till Erland Sallhag, som han hette, och 
förklarade vår situation och våra dåliga möjlig- 
heter att ge ekonomisk ersättning. Men han tyckte 
att det lät roligt. Så jag åkte till honom med jämna 
mellanrum med kladdar som han sedan renskrev. 
Därefter klippte jag ut dem och klistrade in noter-
na på sidförlagorna. Folkmusik från Småland och 
Öland trycktes sedan på Smålandspostens tryck- 
eri, tror jag, men det står ingenstans i boken.   

Tittar man i Smålands Spelmansförbunds arkiv 
ser man att det kostade 35 000 kr att trycka bok-
en, vilket var 70 % av föreningens utgifter det året. 
Samtidigt tog det bara tre år för utgåvan att jämn 
upp ekonomiskt. 

Ja, den var inte svårsåld. Anledningen var att vi då 
befann oss i efterdyningarna av folkmusikvågen. 
Det fanns många medlemmar i spelmansförbun-
det och ett sug efter denna typ av utgåvor. Intresset 
var stort i Småland, men egentligen inte så mycket 
utanför. Jag hade med mig boken till spelmans-
stämman i Ransäter för att sälja. Jag minns att den 
väckte en del uppmärksamhet, exempelvis bland 
spelmän från Västergötland och Skåne, som tyckte 
att de också borde ge ut motsvarande bok om folk-
musiken i sina landskap. Men jag minns inte att de 
köpte den i någon större utsträckning.

Hur minns du mottagandet av boken?

Den sålde som sagt rätt snabbt slut, så om man ut-
går från det så var det väl bra. Jag minns att några 
undrade kring vissa låtar, varför de valts ut. Så det 
fanns en viss tveksamhet kring urvalet på sina håll, 
därför att det bröt mot den gängse bilden av små-
ländsk folkmusik, vilket ju i sig var ett av syftena 
med boken. Det är inte ovanligt med omstämda 
låtar i småländsk folkmusiktradition, men man var 
inte van vid det överallt inom spelmansrörelsen 
på den tiden. Så det var en del som tyckte att detta 
var lite konstigt och kontroversiellt ännu i början 



av 1980-talet. En del av innehållet i utgåvan kunde 
nog uppfattas som lite otillgängligt.  

Hur känner du inför Folkmusik från Småland och 
Öland i dag?

Jag har en viss fördragsamhet mot att det är lite 
knapphändiga uppgifter här och var och att det är 
några små felaktigheter. Men jag har inte problem 
med urvalet. En del med tiden kända spelmans-
böcker finns representerade här, som Donats och 
Dufvas spelmansböcker. Det hade kommit någon 
låt ur Dufvas samling till spelmansförbundets 
låtpärm, men den här utgåvan bidrog till intres-
set för den här repertoaren. Även urvalet av låtar 
ur Donats samling är ok, med låtar som är hyfsat 
spelbara för de flesta spelmännen. I några fall kan 
Folkmusik från Småland och Öland säkert ha 
fungerat som en nyckel och öppnat dörrar mot 
vidare förkovran och forskning hos intresserade 
spelmän. 
    Det är fortfarande folk som kontaktar mig då 
och då i förhoppningen om att kunna köpa ett 
exemplar av boken. Så av den anledningen känns 
det bra att Folkmusik från Småland och Öland 
återutges på nytt.    
 


